
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 447 del 30-04-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA GESTIONE "PROGETTO ORTI SOCIALI". IMPEGNO DI
SPESA. COD DUP/PIAO 2.4.5_0002

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 45
Proposta del settore n. 153

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: - la Regione Toscana, con deliberazione G.R. n. 995 del 19/10/2015, ha approvato
le modalità attuative dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana”, contenuta nel Programma di
Governo per la X Legislatura, con la finalità di contribuire alla realizzazione di orti urbani, intesi
come centro organizzato di aggregazione e scambio culturale fra persone di tutte le età, da
realizzarsi in collaborazione con i comuni;

- il modello di orti urbani promosso dalla Regione Toscana (cd “Modello Toscano”) prevede anche la
realizzazione di attività a carattere ricreativo, ludico e didattico, per lo svago, la socializzazione,
l’aggregazione, la promozione di sani stili di vita e di relazioni interpersonali ed intergenerazionali
positive e solidali;
- con deliberazione G.R. n. 42 del 02/02/2016 la Regione Toscana ha approvato le linee guida per
la realizzazione e la gestione degli orti da parte dei Comuni della Toscana, definendo schemi-tipo di
bandi per la selezione dei soggetti gestori delle strutture, rivolti a soggetti del Terzo Settore, che si
presentino singolarmente o in ATS (Associazione Temporanea di Scopo), stabilendo criteri di
premialità a favore di soggetti che si presentano in forma associata e di soggetti che presentano
un’elevata componente giovanile;
- con nota prot. n. 61383 del 29/12/2015 il Comune di Quarrata ha manifestato l’interesse ad
aderire all’iniziativa regionale “Centomila orti in Toscana”;
- con convenzione rep. N. 39/2018, stipulata con l’A.T.S. “La Querciola” composta da Associazione
Amici di Casa di Zela, Oasi Agrituristica Baugiano e Cooperativa Sociale l’Orizzonte, il Comune di
Quarrata ha sperimentato la realizzazione di un progetto di attività volte ad avvicinare la
popolazione all’agricoltura, promuovendo, tramite il consumo dei prodotti del territorio, un nuovo
stile di vita alimentare, con l’intento di coinvolgere soprattutto anziani, giovani e disabili,
favorendone l’integrazione sociale;
- tale progetto ha dato esiti positivi, sia per quanto riguarda la partecipazione da parte della
popolazione, sia per gli obiettivi di socializzazione raggiunti: gli “Orti Sociali” sono infatti diventati
centri di aggregazione di scambio culturale, dove oltre allo svolgimento delle cure colturali, le
persone conducono una vita sociale volta anche allo scambio di informazioni, all’aggiornamento di
conoscenze, al confronto con gli altri e altre generazioni, alla solidarietà e, ove possibile, alla
gestione condivisa degli spazi orticoli;
- la convenzione scadeva il 19/07/2023;
Richiamate:
- la deliberazione G.C. n. 109 del 14/06/2023, con la quale è stato approvato il progetto per la
gestione degli orti sociali per il periodo 20/07/2023-19/07/2028;
- la Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 604 del 19/06/2023, con la quale veniva
indetta una selezione pubblica, per l’affidamento del progetto “Orti Sociali” per il periodo 20/07/
2023 - 19/07/2028;
- la deliberazione G.C. n. 9 del 29/01/2024, con la quale è stato dato mandato al Servizio Sociale di procedere
all'affidamento della gestione per un solo anno, in attesa di una rimodulazione del progetto;
Considerato che sia la selezione pubblica che la proposta di affidamento diretto formulata con nota prot.
6716/2024, sulla base di quanto stabilito nella sopra citata deliberazione G.C. 9/2024, ha avuto esito
negativo;
Richiamate:
- la deliberazione G.C. n. 69 del 22/04/2024 con la quale è stato dato mandato ai Servizi Sociali, in
attesa dell’individuazione di eventuali nuove modalità organizzative del progetto, per le motivazioni
espresse nella deliberazione G.C. n. 9/2024, di procedere
con un affidamento diretto fino al 31/12/2024, a partire dalla data della presente determinazione,
per la gestione del progetto “Orti Sociali”, alle condizioni ivi specificate;
- la lettera di invito ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, prot. n. 19307 del 23/
04/2024, inviata all’A.T.S “La Querciola”;
Considerato che l’ A.T.S. “La Querciola”, in data 26/04/2024, ha risposto alla lettera di invito,
presentando un’offerta economica e che tale offerta è risultata congrua per la gestione del progetto
“Orti Sociali” fino al 31/12/2024, secondo le condizioni stabilite nella deliberazione G.C. n. 69/2024
;
 
Ritenuto quindi, sulla base di quanto esposto, di:
- annullare la prenotazione di spesa assunta con Determinazione del Responsabile dei Servizi
Sociali n. 604 del 19/06/2023, decrementando gli impegni di spesa n. 205/2024 e n. 43/2025 ;
- provvedere ad affidare direttamente la gestione del progetto “Orti Sociali” ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023, all’A.T.S. “La Querciola” composta da Associazione Amici di
Casa di Zela, Oasi Agrituristica Baugiano e Cooperativa Sociale l’Orizzonte, assumendo il necessario
impegno di spesa per un importo di Euro 4.500,00 IVA esclusa e di Euro 5.490,00 IVA inclusa, per
il periodo dalla data della presente determinazione al 31/12/2024;

2/4  



 
Dato atto che sono stati acquisite: - le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di cui
agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
- la documentazione relativa alla Dichiarazione inerente gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;
 
DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9 del
D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la tempestività
dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di
Gara (CIG): B171259426;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2024 - 2026;
- Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti iServizi
dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2023/2024;

RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 

DETERMINA
 

1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023, la gestione del servizio del
progetto “Orti Sociali”, CIG B171259426 all’A.T.S. “La Querciola” composta da Associazione Amici
di Casa di Zela, Oasi Agrituristica Baugiano e Cooperativa Sociale l’Orizzonte, per un importo di
Euro 4.500,00 escluso IVA e di Euro 5.490,00 comprensivo di IVA, a favore della capofila
(impresaindividuale "Azienda Agrituristica Oasi Baugiano", P.Iva 01359070479, C.F.
CRRSFN67L64G999Q), per il periodo dalla data della presente determinazione al 31/12/2024;
 
3)di annullare la prenotazione di spesa assunta con Determinazione del Responsabile dei Servizi
Sociali n. 604 del 19-06-2023, decrementando gli impegni di spesa, n. 205/2024 per l'importo di
Euro 5.490,00 e n. 43/2025 per l'importo di Euro 5.490,00;
 
4) di impegnare la somma di Euro 5.490,00 comprensiva di Iva, sul cap 4040 “Prestazioni di
Servizio per attività varie in campo sociale”, annualità 2024, del Bilancio di Previsione 2024/2026 a
favore dell’ A.T.S “La Querciola” a favore della capofila (impresa individuale "Azienda Agrituristica
Oasi Baugiano", P.Iva 01359070479, C.F. CRRSFN67L64G999Q);
 
5) Di dare atto che sono state acquisite le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di cui
agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e la documentazione relativa alla Dichiarazione inerente gli
obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;
 
6) Di dare atto che le spese saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente regolamento di
contabilità, previa acquisizione del D.U.R.C., entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;
 
7) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio, come riformulato dalla L.145/2018;
 

3/4  



8) Di dare atto che il codice C.I.G. del presente atto è: B171259426;
 
9) Di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini
procedimentali;
 
10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione
dell’amministrazione Trasparente del Sito del Comune di Quarrata;
 
11) Di dare atto che il presente atto è ammesso a ricorso al TAR entro il termine di 30 giorni dalla
data della pubblicazione, oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni della pubblicazione;
 
12) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Amministrativo Valentina Gori.
 

Data
29-04-2024

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4  


